
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nezávislý občasník ZŠ Trhové Sviny 



A ZANEDLOUHO PŘIŠEL ADVENT…  
Škola se rozjela v plném proudu a ani jsme se nenadáli a byl tu Advent. Období velké 

radosti, těšení se a očekávání, čas plný tajemného. Všechno to doopravdy vypuklo dnem, 

kdy se na chodbě školy rozsvítil, jako každým rokem touto dobou, vánoční stromek. A to už 

byla opravdová jistota, že Vánoce skutečně přicházejí. Každý následující den, jak jsme 

kolem stromku procházeli, jsme si ten očekávaný den stále více přibližovali. Pro ty, kteří náš 

stromek nemohli vidět, ho vyfotila Nikola Schmidtová z 8.A. Byl krásný, i když asi poněkud 

menší než ten loňský.  

Redakce 
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Mikulášská nadílka 
 

 

 

 

 

 

 



HURÁ! Mikuláš už je ve škole 

V pátek 3. prosince se asi výjimečně do školy těšili všichni. Konala se totiž mikulášská 

nadílka. Nejvíc se těšily děti z prvního stupně, ale ani my starší jsme nebyli o nic méně 

natěšeni. Prostě bude „sranda“ a třeba se ani nebude moc zkoušet a nepřijde žádná písemka. 

Možná… A i když ti nejmenší ještě den předtím tvrdili, že se vůbec nebojí, „vždyť to budou 

jen deváťáci“, nakonec to bylo jinak. Skoro v každém byla od rána jen malá dušička. 

Narychlo si všichni přeříkávali naučené básničky a písničky, jen aby se přece jen nedostali do 

obávaného čertovského pytle. Výuka sice probíhala, jak má, ale každý hlas a šum na chodbě ji 

trochu narušil. No a když se ozval za dveřmi zvoneček, bylo po učení. Mikulášskou návštěvu 

přivítal každý po svém, někdo se smál, někdo se bál, tu a tam ukápla i slzička. Nutno 

podotknout, že jsme na Mikuláše byli zvědavi všichni, i my starší. Přáli jsme si ho zahlédnout 

alespoň někde o přestávce, cestou na toaletu, pootevřít dveře, i když byla hodina. Někteří 

učitelé nám tu malou radost aspoň na vteřinku dopřáli. 

No však se podívejte, jak ta čertí tlupa vypadala! 

Redakce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Při čekání na mikulášský den vyrostli ve 4.A z brambor malí čertíci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ke slovu se dostalo i výtvarné umění. Sníh nebyl, tak si ho ve 2.B aspoň namalovali. Ten 
druhý soubor obrázků vznikl v hodině výtvarné výchovy ve 4.B.  



A takto se na přivítání Mikuláše připravili žáci ve 2.A. V hodině pracovního vyučování si 

vyrobili papírové anděly a čerty a ve výtvarné výchově si vytvořili mikulášskou nástěnku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vánoční tradice, symboly a vůně 

Víte vůbec, jak vzniklo slovo Vánoce? Přebrali jsme ho z němčiny a upravili tak nějak po 

svém. Německé Weihnachten je složenina ze slov weihen (světit) a Nacht (noc). V českém 

slově je sice obsažená noc, počáteční weih jsme si ale upravili na jednoduché česky znějící vá, 

které vlastně vůbec nic neznamená (jak jsme se dozvěděli na jedné z hodin němčiny). 

V pohanských dobách  se místo Vánoc slavil slunovrat a lidé tehdy věřili, že mohou 

nahlédnout v tento magický čas do své budoucnosti. I pro nás znamenají Vánoce kouzelný, 

pohádkový čas, kdy jakoby cosi „viselo“ ve vzduchu, něco, co cítíme, ale co neumíme 

pojmenovat.  

Jablko má dlouhou vánoční tradici. Bylo prý symbolem života a ani dnes snad nechybí na 

stole žádné rodiny. Na Štědrý večer rozkrajujeme jablíčko a chceme uvidět hvězdičku, 

symbol zdraví.  

 

Oblíbeným zvykem je pouštění lodiček z ořechových skořápek se zapálenými svíčkami. 

Lodičky vyvěští, kudy a kam povede naše další cesta životem. Potopí se lodička, nebude se 

hýbat, zhasne svíčka? 

Prastarou tradicí je i lití olova, u které si můžeme lámat hlavu nad tím, co který tvar asi 

znamená, co dobrého či zlověstného připomíná. Dneska si zkoušíme místo olova raději lití 

voskem. Je to bezpečnější. 

Žádné děvče už asi dneska nehází střevíčkem a nečeká, kam bude ukazovat jeho špička, aby 

zjistilo, jestli se příští rok provdá, nebo zůstane svobodné. Zrovna tak už asi nikde netřese 

bezem a nečeká, odkud se ozve štěkot psa, který ukáže cestu k jejímu vyvolenému.  A už 

vůbec žádné děvče o půlnoci na Štědrý den nehledá svého milého pohledem do vody 

v rybníku nebo v tůni. 



Vánoční stromeček 

Nazdobený vánoční stromeček nemá v Česku tak dlouho historii. Dočetli jsme se, že první 

zmínky pochází ze 17. století, kdy se zdobily stromečky v německých měšťanských 

domácnostech. U nás se zvyk rozšířil až na počátku 19. století. Stromky se tehdy ale 

zavěšovaly ke stropu. No dnes nám stromeček stojí na podlaze nebo na stolku. Mnohdy by 

bylo možná lepší navrátit se ke starému způsobu, když si představíme, jak jejich ozdůbky 

budou přitahovat naše domácí kočky a kocoury. Nejen že vás nenechají v klidu zdobit, ale 

dřív než se otočíte, stane se stromek i s výzdobou obětí zuřivého zápasníka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Betlémské světlo 

Každoročně se před Vánocemi v betlémské jeskyni, v níž se podle tradice narodil Ježíš 

Kristus, zapaluje plamínek, který pak skauti rozvážejí do celého světa. Plamínku se říká 

betlémské světlo a může si pro něj přijít každý, kdo má zájem. Obvykle se rozdává v kostele, 

kam si člověk přijde s vlastní svíčkou či petrolejkou a odnese si ho domů. 



 Jmelí 

Nesmíme zapomenout na tradici jmelí. Už pohané jej považovali za symbol života a ochrany. 

Mělo přinášet tolik štěstí, kolik na něm bylo kuliček. Jmelí zavěšené nad stolem splní 

každému jedno pošeptané přání a to visící u vchodových dveří zajistí ochranu domova před 

zlými silami. V Rakousku se kuličky zaorávaly do země, aby přinesla úrodu. A polibek pod 

jmelím prý zase pochází ze Švýcarska, ale ujal se i u nás, jak dále uvidíte, máme důkaz. 

Zlaté prasátko 

I to se dochovalo z pohanských dob. Dočetli jsme se, že kdysi bylo symbolem boha slunce, 

slunovratu a hojnosti. Snad proto se na Štědrý den postíme, abychom ho zase letos neviděli. 

Kdo to ale dokáže a „vydrží (podle jedné známé reklamy) až do večera“, určitě si moc 

pochutná na rybě a bramborovém salátu.  

Ryba 

Ryba byla považována od středověku za postní pokrm a jedla se u příležitosti křesťanských 

svátků (např. i na Velikonoce). Je symbolem křesťanství. V Čechách se odpradávna nejvíce 

konzumoval kapr. Na štědrovečerním stole se začal objevovat až během 19. století. Tradice 

přetrvává dodnes, i když se už v mnoha rodinách objevuje pstruh a candát nebo dokonce 

vepřový řízek. Oblíbený je i losos a další mořské ryby. V některých rodinách přetrvává i 

tradice přípravy kapra „načerno“. Pro někoho velká dobrota, pro někoho něco 

nepředstavitelného: Maso ve sladké omáčce z perníku, sušených švestek a ořechů?! Už jste ji 

někdy ochutnali? 

Svíčky a prskavky 

Jak známo, oheň fascinoval lidstvo od pravěku. Nejenže umožnil přípravu jídla, ale zaháněl i 

zlé duchy. Dneska už na stromeček nedáváme klasické svíčky, nahradily je ty elektrické, ale 

popravdě … už je to docela jiné kouzlo. Vánoční svíčky mají zastupovat Ježíše Krista jako 

světlo světa.  

Na závěr si jen letmo připomeňme všechny ty ostatní nádherné symboly, bez nichž bychom si 

ta naše české Vánoce už neuměli představit  - adventní věnec, hvězdy a špice, kometa, koule, 

zvonky, sněhové vločky, andělíčci… 

 



Stolovací zvyky 

Naši předci zachovávali desatero stolovacích zvyků, my už dodržujeme jen málo z nich. Ke 

štědrovečerní hostině se zasedalo ve chvíli, kdy vyšla první hvězda. U stolu měl sedět sudý 

počet strávníků, jestliže byl lichý, dával se na stůl jeden talíř navíc. Nohy u stolu se svazovaly 

řetězem, aby rodina držela pohromadě. Pod ubrus nebo talíř se dávala rybí šupina, aby bylo 

zajištěno bohatství. Každý si nabral lžíci polévky z jedné mísy, aby všichni zůstali ve zdraví i 

příští Vánoce. Během večeře se nesmělo vstávat od stolu, dokud ostatní nedojedí. Jinak se 

všichni napřesrok nesejdou. Kolik z vás má kapří šupinku v peněžence, přestože už na pověry 

nevěří? 

Vůně Vánoc 

Vánoce voní…Pro každého jinak, ale na něčem se všichni asi shodneme. Doma to voní 

vanilkou, hřebíčkem, anýzem, skořicí zapíchanou do pomeranče, prskavkami, voskem, 

purpurou a jehličím. Venku na trhu třeba svařeným vínem nebo punčem, pečenými kaštany, 

praženými ořechy nebo trdelníky. Purpura (známá dnes jako potpourri) je voňavá směs 

koření, bylin a třísek, která se nasype na rozpálenou plotnu nebo na topení. Celý dům se pak 

krásně rozvoní. Lidé ze starší generace říkají, že kdykoliv si dnes oloupou mandarinku a ucítí 

tu příjemnou vůni, objeví se před nimi obraz dětství spojený s mikulášskou nadílkou a 

vánoční náladou. 

My už to máme asi trochu jinak, ale určitě budeme také na své v dětství prožité Vánoce 

vzpomínat. Máme všeho dostatek, už nestojíme na banány a mandarinky ve frontě, jak jsme o 

tom slyšeli. Můžeme si je kdykoliv koupit. Ovoce dostáváme i do školy (Bohužel si ho kluci 

někdy pletou s kopacím míčkem a ve třídě i před školou se najdou „míčky“ rozšlapané nebo 

cestu od školy zdobí oranžové kůry.). No  jo…bohužel. 

 

 

 

 

 

 



PŘEDVÁNOČNÍ TVOŘENÍ VE ŠKOLE  
Poslení den školy před vánočními prázdninami byl ještě mnohem očekávanější než ten 

mikulášský. Již několik dní předem se ve třídách (především na prvním stupni) objevily 

nastrojené vánoční stromečky, každý jiný, ale všechny moc pěkné. A všude kolem spousta 

vánočních obrázků, ozdobiček, zvonečků a vůbec výtvorů všeho druhu. Tvořilo se při 

výtvarce i pracovním vyučování. Už tradičně se ve škole hřebíčkem zdobily pomeranče a 

nosily domů, aby nám tam provoněly (spolu s vánočním cukrovím) celý byt. Tolik nápaditých 

věcí se vytvořilo! Například v hodinách předmětu Domácnost. 

Volitelný seminář: Domácnost 

Domácnost je jeden z volitelných předmětů ve třídě 8.A a 8.B. Jeho náplní jsou různé 

činnosti, které se dají zužitkovat v praktickém životě. Od práce na zahrádce, péče o pokojové 

rostliny, přes šití, zašívání, výrobu dekorací, až po přípravu pokrmů, vaření a pečení. A právě 

to jsme využili v předvánočním čase. Čtvrtek před první nedělí adventní jsme s naší skupinou 

vyráběli adventní věnce, které se nám velmi vydařily. Na další hodiny jsme se domluvili na 

společném pečení perníčků. Bohužel – ty do Vánoc fakt nevydržely. Poslední seminář před 

Vánocemi jsme si vyzkoušeli cvičné pletení vánočky ze šesti pramenů („Uf, to byla někdy 

dřina!“).  A na závěr jsme se pustili do ozdobného skládání ubrousků pro štědrovečerní stůl. 

No nejsme šikovní? Musíme ovšem dodat, že bez paní učitelky Hanky Kocinové bychom to 

tak dobře nezvládli. 
Osmačky a Jakub 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pečení v rytmu rappu. 



Také 3.A se připravovala na vánoční školní oslavu. Paní učitelka třídní Štěpánka Hanusová 
nám poslala důkazy: pečení perníčků a malování vánočních stromků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poslední den školy 
Poslední den ve škole přizpůsobili vyučující na prvním stupni slavnostní náladě a těšení se na 

Ježíška. V každé třídě trochu jinak, ale všude bylo rušno a veselo. Zpívaly se koledy, hrály se 

hry, tancovalo se, rozdávaly se drobné dárečky. 

Vánoční besídky patří tradičně k zakončení roku ve všech třídách prvního stupně. A jak 

například probíhala vánoční besídka ve 4.A? Čtvrťáci si nazdobili stromeček, z domova si 

přinesli napečené cukroví a hlavně se těšili na dárečky od kamarádů. Dárečky! Všichni je 

milujeme. To napětí, trhání obalu, moment překvapení, radost (no někdy bohužel taky ne…).  

Ve třídě 4.A to tentokrát se získáním dárků bylo trochu složitější. Děti si je musely zasloužit. 

Paní učitelka Jana Pavlová si pro ně vymyslela tombolu. Mimochodem, víte, co je „tombola“? 

Jde o věcnou loterii neboli losování pomocí čísel, které se pořádalo už ve staré Číně nebo 

starověkém Římě. Podle čísel pak lze získat nějakou věcnou cenu. Název tombola pochází z 

italského slova „tombolare“, podle toho, že se v tzv. osudí, většinou v jakémsi bubnu, čísla 

převalují, jak uvádí Wikipedie. To rozhodne, co si pod třídním stromečkem rozbalíte. Každý, 

kdo si chtěl vylosovat lístek s číslem a získat dárek, musel něco zazpívat, zarecitovat, říci vtip, 

zatančit apod. A hlavně u toho byla opravdu zábava a legrace, i když ten buben tentokrát 

chyběl. 

 

 

 

 

 

 

 

A ještě něco. Čtvrťáci spolu s paní učitelkou třídní nám vzkazují: „Tak ať máte všichni 

šťastnou ruku po celý rok 2022!“ 



Na samý konec vyučování se 2.A vyfotila se svými stromečky a ukázala, jak tam všichni 

spolu umí držet hezky pohromadě (většinou). Třídní paní učitelka Eva Vlnatá je vede k tomu, 

aby se k sobě navzájem vždy hezky a přátelsky chovali a aby se v kolektivu všichni cítili 

dobře.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stejnou radost z posledního předprázdninového dne měli i ve 3.A, i když na snímku od paní 

učitelky třídní Štěpánky Hanusové to tak momentálně nevypadá. Zábava ale byla. I při tradici 

pouštění lodiček. Bohužel, dost dětí bylo nemocných, a tak na fotce vidíme jen neúplnou 

třídu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A ve třídě zavoněly vlastnoručně pečené perníčky. Na třeťáky to byl dobrý výkon! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Žáci 5.C s paní učitelkou třídní Jitkou Kocinovou vytvořili pro své rodiče a známé velmi 

vydařená novoroční přání. Jako vždy si paní učitelka pro svou třídu připravila velmi nápaditý 

program. A kdybyste viděli, jak úžasně si vyzdobili třídu! I jejich poslední hodina se velmi 

vydařila. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na druhém stupni „to“ vypuklo až o posledních dvou hodinách. O poznání méně vyzdobené 

třídy, ale o to silnější hudební produkce. Byly to takové netradiční třídnické hodiny 

s uvolněnější atmosférou a velkou shovívavostí učitelů. I mobily se tentokrát výjimečně a bez 

obav mohly (někde) vytáhnout z batohů a zpod lavic. Tady jsme ale raději nefotili… 

 

 



Vánoční jazyky 
Poslední předvánoční hodiny angličtiny, němčiny a ruštiny probíhají tradičně netradičně. 

Těšíme se na ně jak my, tak i vyučující (alespoň si to myslíme). Učíme se, ale přitom je to 

taková sváteční zábava. Hodina bývají pestré – dozvídáme se o tom, jak se vánoční svátky 

slaví v cizích zemích, zpíváme si cizojazyčné písničky, vyplňujeme tematické kvízy, 

pracujeme s obrázky atd.  

 

English 
O tom, jak vypadají tyto svátky v angličtině už ledacos víme vlastně od začátku, co se tento 

jazyk učíme, a tak se vyučující, někdy i se žáky, snaží připravit si vždy něco nového. 

Například v 6.C letos proběhla hodina jako cizojazyčná besídka. V hodinách zazněly vánoční 

hity White Christmas a Jingle Bell. Všichni zpívali. Dva kluci si ještě vymysleli cizojazyčnou 

křížovku. Najdete ji až na konci časopisu. 

 

Deutsch 
Při němčině zase zazněla píseň Stille Nacht jako snad nejslavnější melodie zpívaná ve 

stovkách jazyků, i u nás. Kdo by neznal Tichou noc, svatou noc! Kromě toho jsme se 

dozvěděli, za jakých zajímavých okolností tato skladba vznikla, kdy a kde. Bylo to na Štědrý 

den v rakouském městečku Oberndorf poblíž Salcburku v roce 1818. Stihli jsme si ještě pustit 

ukázky z filmu Tichá myš, který poeticky vypráví celý příběh jejího vzniku. 

Pусский язык 

V 7. i 9. ročníku byly poslední prosincové hodiny ruštiny spojené s písničkou o jedličce, 

kterou všichni známe z pohádky Mrazík. Děda Mráz ji v této pohádce zpívá jen krátce (pouze 

1. sloku) a samozřejmě s českým textem. My jsme si na ruštině pustili tuto nejznámější a 

poměrně dlouhou ruskou novoroční píseň samozřejmě rusky. Sedmáci se s obsahem textu 

seznámili pomocí animované verze, deváťáci už se ji do češtiny pokusili přeložit sami. A 

protože azbuka už pro deváťáky není žádný problém, písničku si (v různých verzích) 

zazpívali s pomocí karaoke textů na youtube. Sedmáci se kromě písničky seznámili s tím, kdo 

a kdy v Rusku nosí dárky. Většina z nich byla informací docela překvapena. Je to Děda 

Mráz(Дедушка Мороз) se Sněhurkou (Снегурочка), nadělují v noci z 31.12. na 1.1.). Na 

závěr hodiny se v sedmičce podívali na novoroční příběhy populárního ruského animovaného 

seriálu Máša a medvěd. Medvěda znáte, ale víte, jak vypadá pravá ruská „Sněguročka“? 



 

Příspěvek za ruštinu redakce a p. učitelka Hana Halešová 
 
 
 

Čeština 
 

V Čechách máme mnoho vlastních koled a vánočních písní (např. Vánoce, Vánoce přicházejí, 

Půjdem spolu do Betléma, Purpura, Nesem vám noviny a mnoho a mnoho dalších), které si 

rádi zazpíváme i s těmi světovými hity, někdy v originále, někdy přeložené do češtiny. 

V posledních letech se stala velmi oblíbenou i nová skladba s názvem Půlnoční, kterou 

dojemně nazpíval Václav Neckář. 

Redakce 

 

 



Co je lepší? Vánočka, štóla, puding, nebo sněžky? 

Neodmyslitelnou součástí české štědrovečerní večeře je vánočka. Vánočce předcházel chléb 

nebo zvláštní bochníček pečený jen o Vánocích už ve 13. století. Tehdy se tomuto kynutému 

pečivu říkalo „calta“ nebo „húska“.  Dodnes se zachovaly její názvy lišící se podle místní 

tradice: „štědrovka“,„štědrovnice“, „štědrák“, „pletenice“, „štricla“, „calta“, „caletka“, 

„caltička“, „pletýnka“ aj. S vánočkou je spojeno i množství pranostik o obdarovávání 

chudých a koledou.   

 
 

První zmínka o štóle pochází z konce 15. století z Drážďan, kde se pekla jako půstové pečivo. 

Původně prý nebyla příliš chutná, protože v ní chybělo máslo. Když se místo oleje později 

přidalo máslo (což předtím nebylo z důvodu půstu dovoleno), proměnilo se toto pečivo 

v lahůdku, kterou zpočátku směla ochutnat jen šlechta. Dnes si ji může v obchodě koupit 

každý, kdo má rád hodně sladké pečivo. Bohužel si koupíme asi jen (i když výtečné) 

napodobeniny. Ta pravá drážďanská štóla je chráněna patentem. 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bdr%C3%BD_den


Tradičním vánočním britským dezertem je rozinkový puding. Každá rodina má svůj recept, 

ale obecně platí, že v něm najdeme sušené ovoce, vajíčka, mouku, strouhanku, lůj, směs 

koření, mandle, pomerančovou kůru a alkohol včetně piva (dočetli jsme se v časopise Tina č. 

51/21). Tento pokrm se připravuje asi od 17. století. O vánočním pečivu jsme se všechno 

dozvěděli z Wikipedie. 

 

 

 

 

 

O ruském vánočním pečivu nám ale pověděla paní učitelka Hana Halešová. Nejznámější 

a nejtypičtější vánoční cukroví pečené v Rusku jsou bezpochyby sněžky ( sněhové koule). 

Připomínají sněhové koule, jsou velmi sladké a chutnají podobně jako naše vanilkové 

rohlíčky. Přestože ve světě jsou známé především sladké sněhové koule, většina Rusů si 

nedovede představit sváteční tabuli bez křehkých rohlíčků s medem a skořicí. Přikusují se 

k horkému gruzínskému čaji.  

 
 
A výsledek:  
 
Nejlepší je naše vánoční cukroví, no však se podívejte! Ňam… 
 

 



Zima 
      
Blíží se k nám zima,                                                                  
sáňkovat je psina.                                                                     
  
                                Zahrát si na koulovačky, 
                                postavit si sněhuláčky. 
 
Na rybníku klouzat, 
rampouchy pak lízat. 
 
                                 Chytat vločky do dlaní, 
                                 dívat se, jak roztají. 
 
Prstem na sklo malovat, 
stopy v sněhu sledovat. 
    
                                 Zima, zima, zima, 
                                ta je prostě prima… 

H. K. 

Sníh 

Sněhu je teď všude mraky,  
někdy sahá pod oblaky.  
 
Holky se koulují,  
kluci zase sáňkují.  
 
Sníh je tady hitparáda,  
nastala nám dobrá doba.  
 
Sníh je prostě nejlepší,  
děti nám to zaručí.  
 
Šála, rukavice, čepice,  
sněhu je tu nejvíce.  
 
Sníh je prostě dobrý déšť,  
kluci, holky, jasná věc. 
 

Radek Šmídl 4.D 
 
 

 



  
 
 
 

Vánoce u kaprů 
 

V jedné rybí zátoce 
Slaví kapři Vánoce 

 
Stromek mají z vodní trávy 
Jsou to všechno kamarádi 

 
 

Pod stromkem jsou dárečky 
pro kapry i kapříčky 

 
 

Všichni se tam veselí 
že je letos nesnědí 
že zůstali v zátoce. 

 
 

Kapři – hezké Vánoce! 
 

Dominik Perner 7.C 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čekání na Ježíška ve školní družině 
Poslední tři dny před vánočními svátky se v odděleních ŠD odehrávaly vánoční besídky. My 

ze třetího oddělení jsme si v úterý 21.12. uvařili s dětmi vlastní vánoční punč. Práce nám šla 

od ruky. Někdo krájel jablíčka na kostičky, jiný zase krájel pomeranče, někdo přinesl z 

domova vánoční cukroví. Některé děti si zase secvičily pohádku „Jak se tráví Vánoce na 

zámku“. Odpoledne nám při pohádce rychle uteklo a všichni jsme si pochutnali na našem 

společném nápoji, který si můžete uvařit i vy.  

Recept na družinový vánoční punč : 1l vody, Šťáva z 1 pomeranče, 2 čajové sáčky s příchutí punče (nebo 
jablko se skořicí) , 2 jablka, 2 pomeranče, cukr (podle vaší chuti)  

Miroslava Pišingerová a žáci 3. oddělení ŠD  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A naše zimní prázdniny… 
 

Lucinka Štětková z 1.D se vyfotila u stromečku na vyzdobeném trhosvinském náměstí. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A ještě s tatínkem při zdobení stromečku. 

Míša Kocina z 1.B si v čerstvě napadaném 

sněhu vytvořil vánočního anděla. Už byla 

skoro tma. Vidíte ho? Myslíme anděla.  

My ano! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dva „Ježíškové“ nesou stromek z lesa. Jejich pravá jména neprozradíme, co kdyby šlo o 

„lup“! 

Možná budoucí pekař-cukrář? Míša mamince vydatně pomáhal se zdobením cukroví. A na 

náměstí si vylovil kapra. Bez kapra by to nešlo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alenka Trajerová ze 4.B nám do časopisu přispěla několika fotkami. Na prvním fotce je 

vidět rodinná tradice - pusa pod jmelím, na druhé je Alenka se sourozenci před slavnostní 

večeří. A ty její slavnostní šaty! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matyáš Klán ze 7.C byl právě 

 přistižen u stromečku a bylo  

vidět, že má z dárků radost. 

 

 

 

 

 



Své povedené vánočky nám na ukázku poslaly holky Daniela Brožková z 8.A a Tereza 
Lavičková z 8.B. Je vidět, že se je na pracovkách skutečně naučily péct. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A tohle jsou veselé vánoční svátky Elišky Fráňové z 1.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Druhák Honza a čtvrťačka Lenka Brablecovi měli nádherný stromeček. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A takhle si Vánoce sourozenci užívali (i když přitom Lenka trochu mrzla). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLAVU, PLAVEŠ, PLAVEME … 

(i na Vánoce) 
Někdo plave v matice, někdo v češtině, jiný v zemáku… Ve druhé třídě plavou úplně všichni. 

Jejich plavecký výcvik nám zdokumentovala paní učitelka Eva Vlnatá. V prvním pololetí 

každou středu dopoledne na žáky ze dvou druhých tříd čekal autobus, aby je dovezl do 

Borovan na plovárnu. Umíme si docela dobře představit, jak se všichni ve vodě „vyřádili“ a 

snad se i naučili plavat. 

Delfíni z 2.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SBÍRÁME. SBÍRÁŠ? 

Myslivecký spolek Trhové Sviny již devátým rokem uspořádal tradiční sběr lesních plodů, 

určených pro zimní přikrmování zvěře. Jak tomu už od předešlých roků bývá, tak i letos 

dlouholetý člen mysliveckého spolku Stanislav Němeček přebíral od žáků místní základní 

školy donesené žaludy a kaštany. Letos nebyl příliš příznivý rok na úrodu, a přesto se podařilo 

od dětí vybrat téměř 1,75 tuny. Pro děti ze základní školy jsme přichystali ceny, jako každý 

rok podle toho, kolik žáci donesli plodů a ocenili jsme tak tři žáky s nejvyšším počtem 

donesených kilogramů, převážně kaštanů. 26. 11. 2021 jsme se po sečtení výsledků vydali na 

předem ohlášenou návštěvu základní školy. Požádali jsme pana ředitele o spolupráci při 

předání cen za nejlepší výsledky ve sběru lesních plodů a zajistili jsme si volno na dobu velké 

školní přestávky. Již tradičně bylo první místo oceněno tabletem, druhé dalekohledem a třetí 

knihou. Při našem příchodu natěšení žáci vzorně čekali u dveří ředitelny. Posledních několik 

roků se na předních pozicích střídají stejní žáci, a tak zasloužený tablet (v pořadí pro sebe již 

třetí) získal Jan Fanglbauer z 8.A za donesených 324 kg. Za druhé místo si odnesl lineární 

dalekohled Marián Adam z 5.A, který donesl 175 kg. Třetí místo, oceněné encyklopedií 

myslivosti, za donesených 82 kg získal prvňáček Michael Kocina. Všichni ocenění žáci ještě 

dostali pamětní děkovný list, který jim byl spolu s cenami předán z rukou vedení 

mysliveckého spolku. 

 

 

 

 

 

 

 

 



K + M + B 

 
4.A si při pracovním vyučování vyrobila celé hejno králů -  mudrců. 

 



 
Na Rejtech se také koledovalo. Králové Honza (2.A) a Lenka (4.A) Brablecovi. Tím třetím 
byla maminka – fotograf. 

 



ZÁPIS Z 1. JEDNÁNÍ ŠKOLNÍHO PARLAMENTU ZŠ 
TRHOVÉ SVINY (online – Teams) 

 

2021/2022  
Dne: 8. 12. 2021  
Nepřítomny tyto třídy (nezúčastnil se ani jeden ze 2 zvolených zástupců): 4.A, 5.A, 5.B 
Celkem: přítomno 23 ze 36 členů ŠP  
Hosté: Mgr. Hana Halešová (garant ŠP)  
 
Průběh jednání:  
1) Prezence  
2) Volba školské rady:  
předseda – Adam Plánek. 9.A 
místopředseda – Jakub Fojtl, 9.A 
tisková mluvčí –PavlaČajanová, 7.B 
3) Dotazy  
zodpovězené garantem ŠP:  
- vánoční besídky ve třídách poslední den před vánočními prázdninami  
- začátek vánočních prázdnin  
- výuka sexuální výchovy v 9. ročníku  
4) Návrhy pro školní rok 2021/22  
okomentované garantem ŠP:  
- čas odjezdu autobusu od školy na nádraží  
vyžadující komentář ředitele školy na 2. zasedání ŠP:  
- zajistit pořádek/kamery v šatnách 1. a 2. pavilonu  
- opětovné pořízení automatu s jídlem/nápoji na školní chodbu  
- nedostatečné vytápění tříd  
- vyžadován komentář vedoucí školní jídelny na 2. zasedání ŠP:  
zajistit dostačující teplotu obědů vydávaných po 6. vyučovací hodině  
požadavek pestřejšího jídelníčku  
5) Závěr:  
- pochvala (J. Fojtl) za nápad uspořádat zasedání ŠP online-příští zasedání počátkem února 
2022  

Zapsala p. učitelka H. Halešová 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přeje všem redakce Trháčku 
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